

Corporate Office:

Plot No. 23-25 & 27-29, Knowledge Park-II, Greater Noida, Gautam Budh Nagar-201306 (U.P.)

Registered Office:

Plot No. 1, 210, Atlantic Plaza, 2nd Floor, Local Shopping Centre, Mayur Vihar, Phase- 1, Delhi- 110091

ISO-9001:2015, 14001:2015, 45001:2018

PRESS RELEASE

INDIA AGAIN OPENS FOR EXHIBITIONS AND CONVENTIONS

NEW DELHI – 17th June, 2021 - The whole world has been affected by ongoing pandemic for the last 16 months with physical economic activities related to trade fairs, conventions and expos at complete halt, now being undertaken. However, now with tapering off the 2nd wave and also a very extensive vaccination programme being carried out across the country, India is all set to open exhibitions and conventions for visitors from all across the globe at the State-of-the-Art Exhibition and Convention Centre i.e. India Expo Centre & Mart located in Delhi NCR.

The Ministry of Tourism, Government of India, in its latest tweet on 17th June, 2021 (https://twitter.com/tourismgoi/status/1405455758083297283?s=12) has acknowledged India Exposition Mart as the leading venue for MICE events and for providing world class infrastructure to renowned Indian & international tradeshows. The Ministry also mentioned in tweet that given its huge venue size of over 2,35,000 sq. mt. in Greater Noida, IEML has hosted 9 out of 12 largest shows of India, across various industry sectors and has set the highest quality benchmarks in the industry. The Ministry also highlighted that IEML is coming up with its own in-house hotel accommodation for 128 rooms that will support the existing inventory of 15000 rooms of budget and 5 star hotels in the vicinity of the region. With purpose-built venues like India Expo Mart, India is ready to welcome the world of exhibitions and business opportunities.

Dr. Rakesh Kumar, Chairman India Expo Centre & Mart and Director General, Export Promotion Council for Handicraft welcomed and thanked the Ministry of Tourism for the gesture and hoped that with such positive signs, normalcy would soon return as far as organisation of exhibitions and conventions in the country is concerned and further said that the venue is all set to resume operations once again with all SOPs for adherence to Covid Protocols in place.

During the brief period of normalcy just before the 2nd wave hit the country, two physical shows namely Indus Food and SATTE were successfully organised in the month of March, 2021, added Dr. Kumar.

The venue has proved itself over and over again to be a world class facility and proud to host 9 out of the 12 largest show in India like IHGF Delhi Fair, Auto Expo-The Motor Show, ELECRAMA, ACREX, India ITME, Print Pack, Paperex, Electronica & Productonica, LED Expo. The industry seems to bounce back with a great welcome once opened said Mr. Kumar.

For more information, please contact:

Dr. Rakesh Kumar, Chairman – IEML - +91-9818272171

https://twitter.com/tourismgoi/status/1405455758083297283?s=12

PRESS RELEASE

भारत एक बार फिर भौतिक प्रदर्शनियों और सम्मेलनों के लिए तैयार

नई दिल्ली- 17 जून 2021- पिछले 16 महीनों से चल रही महामारी से पूरी दुनिया प्रभावित हुई है। भारत भी इस अछूता नहीं रहा है, इस दौरान व्यापार मेलों, सम्मेलनों और प्रदर्शनियों से संबंधित भौतिक आर्थिक गितिविधियों को पूरी तरह से रुके हुए हैं। हालाँकि, अब दूसरी लहर को कम करने और देश भर में एक बहुत व्यापक टीकाकरण कार्यक्रम भी चल रहा है, ऐसी परिस्थिति में भारत दिल्ली एनसीआर में स्थित अत्याधुनिक प्रदर्शनी स्थल और कन्वेंशन सेंटर यानी इंडिया एक्सपो सेंटर और मार्ट में दुनिया भर के आगंतुकों के लिए भौतिक प्रदर्शनियों और सम्मेलनों का आरंभ करने के लिए तैयार है।

भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय ने 17 जून, 2021 को अपने नवीनतम ट्वीट में इंडिया एक्सपोज़िशन मार्ट को एमआईसीई (माइस) आयोजनों के लिए अग्रणी स्थल के रूप में स्वीकार किया है। साथ ही इसी ट्वीट में प्रसिद्ध भारतीय और अंतर्राष्ट्रीय ट्रेड शो को विश्व स्तरीय बुनियादी ढाँचा प्रदान करने वाले स्थल के रूप में भी इसे स्वीकार किया है। मंत्रालय ने ट्वीट में यह भी उल्लेख किया कि इसके विशाल स्थल का आकार 2,35,000 वर्ग मीटर से अधिक है। ग्रेटर नोएडा में, आईईएमएल ने विभिन्न उद्योग सेक्टर में भारत के 12 सबसे बड़े शो में से 9 की मेजबानी की है और उद्योग में उच्चतम गुणवत्ता मानक स्थापित किए हैं। मंत्रालय ने इस बात पर भी प्रकाश डाला कि आईईएमएल 128 कमरों वाले इन-हाउस होटल और आवासीय सुविधा ला रहा है जो क्षेत्र और आसपास के 15000 बजट कमरों और 5 सितारा होटलों की मौजूदा सूची को और सशक्त बनाएगा। इंडिया एक्सपो मार्ट जैसे उद्देश्य परक निर्मित स्थानों के साथ अब भारत प्रदर्शनियों के लिए तैयार है, साथ भारत व्यापारिक अवसरों की दुनिया का स्वागत भी करने के लिए पूरी तरह से तैयार है।

चेयरमैन इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट और हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने इस द्वीट, पहल और उससे जुड़ी भावना के लिए पर्यटन मंत्रालय का स्वागत और धन्यवाद किया। उन्होंने आशा व्यक्त की कि इस तरह के सकारात्मक पहल से देश में प्रदर्शनियों और सम्मेलनों के आयोजन में जल्द ही सामान्य स्थिति वापस आ जाएगी। अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि कोविड प्रोटोकॉल के पालन के लिए निर्देशित सभी एसओपी के साथ स्थल एक बार फिर संचालन फिर से शुरू करने के लिए तैयार है।

डॉक्टर कुमार ने यह भी जानकारी दी कि देश में कोविड की दूसरी लहर आने से ठीक पहले सामान्य स्थिति की संक्षिप्त अविध के दौरान, मार्च, 2021 के महीने में इंडस फूड और एसएटीटीई नाम के दो भौतिक शो सफलतापूर्वक आयोजित किए गए।

श्री कुमार ने कहा कि बार-बार इस प्रकार के आयोजन के लिए यह स्थल विश्व स्तरीय साबित हुआ है और इस स्थल पर भारत में आईएचजीएफ दिल्ली मेला, ऑटो एक्सपो-द मोटर शो, एलेक्रामा(ईएलईसीआरएएमए), एक्रेक्स (एसीआरईएक्स), इंडिया आईटीएमई, प्रिंट पैक, पेपरेक्स, इलेक्ट्रॉनिका और प्रोडक्टोनिका, एलईडी एक्सपो जैसे 12 सबसे बड़े शो में से 9 की मेजबानी सफलता पूर्वक हुई है। श्री कुमार ने कहा कि एक बार यह स्थल खुलने के बाद उद्योग जगत इसका एक शानदार स्वागत करेगा और ऊंची छलांग भी लगा सकेगा।

ज्यादा जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

डॉक्टर राकेश कुमार, चेयरमैन- आईईएमएल- +91-9818272171

https://twitter.com/tourismgoi/status/1405455758083297283?s=12